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فضای مجازی

دنیا ببیند و خجالت بکشد!
مردم غزه و جنایات اسرائیل همچنان موضوع پربحث شبکه های اجتماعی است. از تصاویر 
بازنشر شده در این زمینه، ویدیویی از سخنان یک زن امریکایی در متروی نیویورک است که 
می گوید: »دولت مالیات ما را به اسرائیل می دهد تا در غزه صرف نسل کشی فلسطینی ها کند 
و من نمی توانم این را تحمل کنم. ساکت نباشیم و به این اقدام دولت مان اعتراض کنیم.« 
صحبت های او با تشویق مردم همراه می شود. کاربری به نام سمیرا، ویدیویی از پدری که دختر 
خردسالش را در آغوش دارد و زیر بارش مواد منفجره، تلاش می کند مسیری را طی کند، نوشته 
است: »این تصاویر یک فیلم سینمایی نیست؛ تلاش یک خانواده فلسطینی برای فرار از زیر 

بمباران جنگنده های اسرائیل است. دنیا ببیند و خجالت بکشد!«
 

همانجا بمون مادام!
از دیگر موضوعات پربحث در فضای مجازی، صحبت های گلشیفته فراهانی است که می گوید: 
»فرانسه برای من کشوریه که من رو به فرزندی پذیرفت و این شانس بزرگی برای من بود. 
فرزندان فرانسه نمی دانند که چه شانسی دارن. نه در مقایسه با ایران، افغانستان و آفریقا 
بلکه در مقایسه با ایتالیا، اسپانیا و انگلیس.« او در بخش دیگر صحبت هایش تأکید می کند 
فرانسه برای او »مادر، پدر و عشق« است. تعدادی از کاربران از بی هویتی و بی ریشه بودن او 
انتقاد کرده اند. کاربری نوشته است: »می دانیم گلشیفته جان، فرانسه برای تو هم پدر است و 
هم مادر. همان طور که امریکا پدر و مادر پهلوی است و اسرائیل پدر و مادر علی نژاد. اشکالی 
هم ندارد. اشکال از بعضی هاست  که فکر می کند امثال شما فرزندان اروپا، امریکا و عربستان، 
می توانید رهبران مناسبی برایشان باشید.«  کاربری در واکنش به حرف های گلشیفته فراهانی 
که از جوانان فرانسوی می خواهد قدر خوشبختی خود را بدانند، نوشته است: »به نظر میاد 
دولت فرانسه از چهره هایی مثل گلشیفته فراهانی و... برای تطهیر خود استفاده می کند.« 
کاربری با اشاره به ادعای لیدر بودن این بازیگر در اعتراضات مختلف نوشته است: »عجب! 
فرانسه پدر، مادر، عشق و… بیچاره ایرانی که امثال این بزرگوار ادعای رهبری اون رو دارند. 

همانجا بمون مادام! کسی دلتنگ شما در ایران نیست.«
 

درگذشت اسطوره بازیگری
آلن دلون، اسطوره بازیگری فرانسوی در سن ۸۸ سالگی در خانه خود در شهر دوشی در شمال 
فرانسه درگذشت. مرگ وی روز یکشنبه توسط سه فرزند او در بیانیه ای اعلام و از علاقه مندانش 

درخواست شد به حریم خصوصی آنها احترام بگذارند.
انتشار خبر درگذشت این هنرپیشه سرشناس با خاطره بازی کاربران فضای مجازی و همچنین 
از گره خوردن تصویر او به صدای خسرو خسرو شاهی همراه بود و برش هایی از گفت وگوی این 
دوبلور با مهران مدیری در برنامه دورهمی وایرال شد. مدیری در این برنامه به نقل از حمید 
قنبری )دوبلور( می گوید که آلن دلون با دیدن برشی از فیلم »سامورایی« با صدای خسروشاهی 
عنوان کرده که بهترین صدای دوبله شده من متعلق به دوبلور ایرانی است. خسرو شاهی هم 
از دیدار بی سرانجام با آلن دلون در ایران می گوید. »مازیار فکری ارشاد« از منتقدان سینما، 
درباره او نوشته است: »برای آن قلندر تنها، منزوی، قدرتمند، جذاب، شیک پوش و البته 
زخم پذیری که دهه های متوالی قلب خوره های سینما را تسخیر کرد و ردپایی پاک نشدنی 
در تاریخ سینما گذاشت، مرگ طبیعی چیز پیش پا افتاده ای است و برای یک سامورایی، 
همه  جا، حتی آن دنیا، سیسیل است.« رضا صائمی در بخشی از یادداشت اینستاگرامی خود 
نوشته است: »برای ما ایرانی ها این سیمای جذاب با صدای پرجذبه خسرو خسروشاهی هم 
گره خورده تا از او کاراکتری کاریزماتیک بسازد.« سعید قطبی زاده دیگر منتقد سینما با اشاره به 
اینکه انتشار خبرهای پیاپی از وضعیت زندگی و مرگ آلن دلون طی دو سال اخیر، یاد اسطوره ای 
فراموش شده را زنده کرد، نوشته است: »همه برایشان اسطوره ای زنده شد که سال ها بود 
از یادها رفته بود. عین پیرمرد بالدار داستان گابریل گارسیا مارکز که رونق و شگفتی را برای 
مردمان روستا به ارمغان آورد اما بی رحمانه از یاد رفت تا لحظه ای که دوباره بال بکشد و برای 
همیشه آن روستا را ترک کند. شبیه آماده شدنش برای رفتن به کافه و شنیدن صدای پیانوی 

دختر رنگین پوست لاغر، برای آخرین بار، در فیلم ژان پیر ملویل.«

با تأمل گوش بدید
هوتن شکیبا، موشن گرافی ای را به اشتراک گذاشته و از خوانش »کتاب پسر« آندری نیکولایدیس به 
عنوان تازه ترین فعالیت خود در حوزه کتاب صوتی خبر داده است. او که با »مغازه خودکشی« توانایی 
خود را در این عرصه به رخ کشید و به خاطر تبحرش در صداپیشگی این اثر تحسین شده ژان تولی 
را در فهرست محبوب ترین کتاب های صوتی قرار داد، همچنین »خاطرات یک آدمکش« اثر کیم 
یونگ ها را هم صوتی کرده است. شکیبا با اعلام این خبر از دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش 
درخواستی هم کرده؛ او نوشته است:»کتاب پسر، برای من دنیای عجیب، رکُ و تلخ و در عین حال 
تلنگر زننده ای داره… خوشحال می شم نسخه صوتیشو گوش کنید و نظر و امتیاز بدید. لطفاً با تأمل و 
تمرکز گوش بدید.« آن طور که او اطلاع داده این کتاب صوتی را از اغلب پلتفرم ها می توان گوش کرد.
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مگر زمانی که همه چیز را از نگاه او ببینید.

پیشنهاد

نگاهی به نوشته مشهور چارلز دیکنز
دیوید کاپرفیلد، داستان ماجراجویی های مرد جوانی است که 
پس از سپری کردن دورانی سخت و پرمشکل در کودکی، استعداد 
نویسندگی خود را کشف می کند و به رمان نویسی موفق بدل 
می شود. چاپ تازه ای از این نوشته مشهور چارلز دیکنز با ترجمه 
احد علیقلیان و از سوی نشر مرکز روانه کتابفروشی  ها شده است.
دیوید کاپرفیلد، درباره مرد جوانی است که پس از گذران 
سختی هایی، به رمان نویسی قدم می گذارد و موفقیت زیادی 
کسب می کند. این رمان که برخی آن را به دوران پختگی و 
کمال هنری دیکنز متعلق می دانند، برخوردار از کاراکترهای به 
یادماندنی و قابل باور زیادی است؛ از جمله پدرخوانده زورگو و 
عمه ترسناک که شخصیت های اصلی داستان هستند و البته 
فردی همیشه فروتن اما خائن به اسم اوریا هیپ و یکی از بهترین 
شخصیت های کمدی خلق شده در ادبیات یعنی میکابر همیشه 

بی پول و مسکین.
چارلز دیکنز در تألیف این کتاب، با استفاده از تجارب واقعی خود 
در زندگی، یکی از درخشان ترین و ماناترین آثار محبوب در دنیای 
ادبی را خلق کرده است؛ اثری که تراژدی و کمدی را با تعادلی 
هنرمندانه در هم ترکیب کرده است. بسیاری از عناصر به کار 
رفته در کتاب دیوید کاپرفیلد، از زندگی خود نویسنده الهام گرفته 
شده اند و این اثر، به نوعی خود زندگینامه چارلز دیکنز در قالب 

داستان به شمار می آید.
کتاب دیوید کاپرفیلد، رمان مورد علاقه چارلز دیکنز در میان تمامی 
آثارش بوده و این نویسنده شهیر، در مقدمه یکی از چاپ های 
بی شمار کتاب گفته است: »مثل همه  پدرها و مادرها، من هم 
در ته قلبم، فرزند عزیز دردانه ای دارم که اسمش دیوید کاپرفیلد 

است.«
چارلز دیکنز، برجسته ترین رمان نویس انگلیسی عصر ویکتوریا 
و فعال اجتماعی توانمند بود. دیکنز در لندپورت پورتسی متولد 
شد. او دومین پسر جان دیکنز، کارمند اداره کارپردازی بحریه 
بود. پدرش اهل لاابالی گری بود و کار را به جایی رساند که او را 
به زندان مارشالسی انداختند. به همین دلیل دیکنز ۱۲ ساله را 
برای تأمین معاش خانه به کارخانه واکس سازی وارن فرستادند. 
او تا آزادی پدرش از زندان همچنان مجبور به کار بود تا بالاخره بعد 

از مراجعت پدر توانست به مدرسه بازگردد.
دیکنز بعد از پایان دوره مدرسه در دفتر وکالتی مشغول به کار شد و 
پس از بررسی زندگی شلوغ و متنوع لندن، بر آن شد تا روزنامه نگار 
شود. در این دوره، در شیوه ای سخت از خلاصه نویسی، توانایی 
خود را نشان داد و در مارس ۱۸3۲ در حالی که جوانی حدوداً ۲۰ 
ساله بود، خبرنگار امور عمومی و پارلمانی شد. دیکنز در سال 
۱۸۲9 دلداده دختری به نام ماریا بیدنل شد، اما والدین ماریا او را 
از لحاظ اجتماعی در سطحی نازل تر از خود یافتند. این دلباختگی 
و برخوردی دیگر با او در میانسالی دیکنز، بعدها در عشق شخصیت 
معروف رمانش، دیوید کاپرفیلد به دختری به نام دورا بازتاب یافت.
در سال ۱۸4۲ با سفر به امریکا و به رغم استقبال گرمی که از او 
شد، »یادداشت هایی از امریکا« و »مارتین چارلز لویت« را به قلم 
آورد. وی در سال های ۱۸44–۱۸45 نیز از ایتالیا دیدن کرد و در آنجا 
ناقوس های جنوا، عنوان »بانگ ناقوس ها« را به ذهنش القا کرد؛ 
کتاب کوچکی که ضربه ای بزرگ به نفع مستمندان روزگارش زد. در 

پی بازگشت از ایتالیا، چندی سردبیر دیلی نیوز شد.
مارس   ۱5 در  دیکنز 
برای آخرین بار »سرود 
کریسمس« را خواند و 
سرانجام در 9 ژوئن ۱۸7۰، 
در حالی که »ادوین درود« 
به پایان نرسیده بود، به 
طور ناگهانی از جهان 
رفت. تأثیر آثار دیکنز 
داستانی  ادبیات  در 
انگلیس چنان است که 
بزرگان و منتقدان ادبیات 
داستانی، انگلستان را از 
نظر فرهنگی به دوران 
قبل از دیکنز و بعد از آن 

تقسیم کرده اند.

نقل قول

پیاده روی اربعین برای خودسازی است
فکر، ذهن و قلب همه ما از همان دوران کودکی با امام حسین)ع( و اهل بیت)ع( آن امام عزیز آمیخته شده و تمامی عشق 
و علاقه ما به سیدالشهدا، امیرالمومین)ع( و ائمه معصوم در روز اربعین تجلی پیدا می کند. انقلاب اسلامی زمینه ساز 
آیین هایی شد که در روز اربعین حسینی بتوانیم آن گونه که شایسته سیدالشهدا و خاندان پاک اوست ارادت خود را به آن 

بزرگواران ابراز بداریم و خوشا به حال انسان هایی  که با زیارت خود در بارگاه امام شیعیان 
خود را تطهیر و بازسازی می کنند. اربعین همه ساله میزبان مراسم  باشکوهی است 

که هر سال هم بر شکوه و عظمت این آیین ها اضافه می شود.
در این بین هدف اصلی ما از رفتن به کربلا و نجف و سامرا این است که 
خودسازی کنیم. به همدیگر محبت و عشق بورزیم؛ محبت به پدر و مادر و 

خانواده ها که امروزه خیلی کم شده است. تمام کربلا رفتن های ما برای این 
است که از پلیدی ها دوری و جسم و روحمان را تطهیر کنیم.

گفته های کیانوش گرامی، بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون در ایرنا

فلسطین آزادنگاره

Mikail Çiftçi:طراح

نمایش »خاطره تحمل ناپذیر ...« به کارگردانی الهام کردا، 
اجرایی پست مدرن است که تا حدودی خصلت های 
تئاتر پست دراماتیک را در خود دارد. اجرایی روایت گریز، 
روایت ستیز و مثله گر متون کهن که نخبه گرایی را از 
میان برمی دارد و تلاش می کند به واسطه ارزش بخشی 
یکسان به بدن ها، دکور، نور، لباس و امکانات تکنیکالی 
چون ویدیو و صدا، به ویژگی های عصر تکثر وفادار باشد.
الهام کردا و گروه هنرجویان بازیگری اش، نمایشی را روی 
صحنه آورده اند که سعی دارد بیش از آنکه حرف بزند، 
نشان دهد. درک نیاز تماشا کردن به  جای حرف زدن، 
برای مخاطب امروزی، درکی از اکنون و معاصریتی است 
که تن به ابتذال شیوه های تولیدی زمانه اش نمی دهد 
و سعی دارد با استفاده از روایتی غیرخطی و فاقد داستانی 
واحد و تکه پاره هایی از متونی چون در انتظار گودو و ... 
به ریختاری نو در اجرا دست یابد تا مگر تماشاگرش را از 
انفعال تماشای فرم های کلیشه ای و شناخته شده برای 

ساعتی رها سازد.
الهام کردا با قرار دادن کاراکتر ویلچرنشین در جایگاه 
کارگردان! اشاره ای به دوران فروپاشی ابرقهرمان ها و 
قهرمان ها دارد. به دوران افول ابرانسانی به نام کارگردان! 
که همواره در حال کنترل و خط دهی به توده ای است که 
گمان می کند در حال هدایتگری و حرکت آن هاست. این 
کارگردان مفلوک و ناقص و بر صندلی چرخ دار نشسته، با 
امرونهی های پیاپی در تلاش است تا روند حرکت و کنش 
توده  بازیگران گرفتار در چهارچوب محدود صحنه را در 
انقیاد خود دربیاورد و تسلیم امر خود کند؛ اما حرکت 
توده  بازیگران در فرایند اجرا به جایی می رسد که دیگر 
آن ابرانسان نشسته در جایگاه کارگردانی را بر نمی تابند و 
حالا این خودشان هستند که تصمیم می گیرند چگونه 

باشند و چه کنند.

نمایش »خاطره تحمل ناپذیر ...« برخلاف ظاهر 
پیچیده اش، آنچه برای دریافت و درک تماشاگر دارد را به 
سادگی و روانی در اختیارش می گذارد. جستن مفاهیم 
در دنیای شلوغ و پر از هرج ومرج امروز، کار ساده و 
دشواری است. ساده از این بابت که امروز با توجه به 
دسترسی بهتر و بیشتر به اطلاعات و داده های فراوان، 
یافتن حقیقت در میان انبوه مجاز و دروغ راحت تر از 
گذشته است؛ و دشوار ازاین رو که تکثر، شلوغی و داده های 
بیش ازحد در مورد رخدادها و پدیده ها، گاهی تفسیرزده 
می شوند و ذهن آشفته  انسان معاصر با گرفتاری در دام 
تفسیرگرایی، از یافتن اصل و حقیقت پدیده ها درمی ماند.
اگرچه در اثر الهام کردا، با انبوهی از لباس ها و آکسسوارها 
روبه رو هستیم، اما اینکه هر چیزی را که روی صحنه 
مشاهده می کنیم به مثابه نماد و نشانه بگیریم و دنبال 
تفسیر و معنا کردن آن باشیم، می تواند ما را از درک آنچه 

برابر چشمانمان رخ می دهد ناتوان سازد.
دوران کارگردان حراف به سررسیده. کارگردانی که گمان 
می کند یگانه عنصر مسلط صحنه و بیرون صحنه است 
و آنچه می گوید و آنچه می فرماید تمام حقیقت است. در 
ساختار اجرای الهام کردا موجودی ایستا، راکد و بی اثر 
است که حضورش مانع پیشرفت و فرایند اثر است. 
کارگردانی که با توده همچون اشیایی هدایت پذیر و نه 
تصمیم گیر برخورد می کند در این اجرا محکوم به فنا و 
دگرگونی است و از لحظه  افول عینی اوست که بدن ها 
از بند رها می شوند و جشن شکل می گیرد و بازیگران به 

قدرت صحنه گردانی خود پی می برند.
اجرای »خاطره تحمل ناپذیر ...« بیش از آنکه نیازمند تفسیر 
و معنا کردن باشد، محتاج درک و دریافت است. به همین 
سبب، از روایت خطی به نفع اتمسفر اجرا و از متن به نفع 
تماشا می گذرد؛ و در این انتخاب به خوبی اتمسفر خود را 

ایجاد می کند و فضای خود را می سازد.
الهام کردا این نمایش را با هنرجویان بازیگری کار کرده 
است. چه اگر این آگاهی ما وجود نداشت شاید باور 
نمی کردیم اغلب این هنرجویان اولین حضور صحنه ای 
خود را تجربه می کنند. اگر در دوره های بازیگری که قرار 
است به اجرایی صحنه ای ختم شوند تا به این حد برای 
ساختن بازیگران و جزئیاتی دقیق در بازی ها وقت گذاشته 
می شد، اکنون گروه های نمایشی ایران، بازیگران توانایی 
را در اختیار داشتند که قادر بودند روی صحنه علاوه بر 
نمایش توانایی خود در ریاضت کشیدن، بدن های خود 
را در اختیار داشته باشند و آنچه نقش و صحنه می طلبد 
را با کمترین تنش و نقصی به نمایش بگذارند. نمایش 
»خاطره تحمل ناپذیر یک همهمه نامفهوم« از آن دست 
اجراهایی است که به تماشاگرش باج نمی دهد. تماشاگر 
را به درک و دریافت صحنه ای دعوت می کند، از ابرروایت 

فاصله می گیرد و شالوده شکنی می کند.
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